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Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma dati tiek izmantoti mēneša vairumtirdzniecības, automobiļu 

tirdzniecības un remonta apgrozījuma indeksu aprēķinā, nodrošinot operatīvu 

informāciju šo nozaru attīstības novērtējumam un analīzei, kā arī kā vienu no 

datu avotiem iekšzemes kopprodukta aprēķinam. 

Iegūtos datus savu funkciju veikšanai izmanto Latvijas valsts institūcijas, 

Eiropas Savienības institūcijas, kā arī citas starptautiskās organizācijas un datu 

lietotāji. Ekonomikas ministrija gatavo regulārus apskatus par Latvijas 

makroekonomisko situāciju, kas ietver tirdzniecības nozaru analīzi. Pārskatā 

iegūtos datus izmanto arī Eiropas Savienības un eirozonas kopīgo pakalpojumu 

apgrozījuma indeksu aprēķinam. 

Tiesiskais pamatojums 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 2019/2152 (2019. gada 

27. novembris) par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku, ar ko atceļ 10 tiesību 

aktus uzņēmējdarbības statistikas jomā. 

Administratīvo datu izmantošana 

Apsekojuma galvenais rādītājs ir uzņēmuma kopējais neto apgrozījums 

pārskata periodā (mēnesī), tāpēc par apsekojuma metodoloģijai daļēji 

atbilstošiem administratīvajiem datiem ir uzskatāms kopējās darījumu vērtības 

rādītājs no Valsts ieņēmumu dienestā (VID) iesniegtajām Pievienotās vērtības 

nodokļa deklarācijām (PVN deklarācijas). Tomēr šo administratīvo datu 

lietošanu statistikas mērķiem ierobežo gan to periodiskums (daļa uzņēmumu 

PVN deklarācijas iesniedz tikai reizi ceturksni, bet statistikas vajadzībām 

nepieciešami mēneša dati), gan rādītāju definīciju atbilstības nepilnības. Tāpēc 

administratīvo datu lietošana iespējama tikai daļai uzņēmumu. Piemēram, 

2021.gadā no 990 apsekojuma izlasē iekļautajiem uzņēmumiem 445 ir tādi, 

kuriem pārskats CSP nav jāiesniedz, jo pārskata vajadzībām atbilstoši dati ir 



pieejami Valsts ieņēmumu dienestā iesniegtajās pievienotās vērtības 

deklarācijās. 

Apsekojuma izlase  

Apsekojumā iekļauj: 

 Visus uzņēmumus, kuru pamatdarbība atbilstoši saimniecisko darbību 

statistiskajai klasifikācijai NACE 2. red. ir vairumtirdzniecība, 

automobiļu un motociklu tirdzniecība vai remonts un, kuru 

apgrozījuma ieguldījums nozarē ir nozīmīgs. 

 Pārējos minēto nozaru uzņēmumus apsekojumā iekļauj izlases veidā. 

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā: 

 Vairumtirdzniecības apgrozījuma indeksi 

 Automobiļu un motociklu tirdzniecības un remonta 

apgrozījuma indeksi 

 ES Statistikas biroja (Eurostat) datubāzēs: 

 Apgrozījuma indeksi 

Galvenie datu lietotāji 

 Ekonomikas ministrija:  

 Latvijas ekonomikas attīstības pārskats  

 Latvijas makroekonomiskais apskats  

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/tirdznieciba-pakalpojumi/iekszemes/tabulas/tip010m-pakalpojumu-nozaru-uznemumu?themeCode=TI
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database
https://em.gov.lv/files/tautsaimniecibas_attistiba/leap/leap2019_3.pdf
https://em.gov.lv/files/tautsaimniecibas_attistiba/makro/makro74.pdf
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